

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

ACUERDO DE RESPUESTA

Solicitud con número de folio: 070122924000010
Fecha de presentación: 06/10/2024
Hora: 08:50 P.M.

San Cristóbal de las Casas, Chiapas; a 31 de octubre de 2024, Unidad de Transparencia de la Secretaría para el Desarrollo Sustentable de los Pueblos Indígenas. -----

En relación a la pregunta formulada mediante Folio 070122924000010 presentada por usted vía electrónica en la Plataforma Nacional de Transparencia con los datos al rubro señalados, se tiene a bien emitir el siguiente: -----

ACUERDO

Visto para atender la solicitud, realizada vía electrónica por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Secretaría, con fundamento en los artículos 6° y 8° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3, fracción XIX, y 90 de la Constitución Política del Estado de Chiapas; 1, 2, 6, 9, 146, 148, 149, 150 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, admite a trámite la presente solicitud de información, registrada con el folio número 070122924000010 consistente en:

¿Cuántas recomendaciones por violaciones a derechos humanos de personas indígenas en reclusión son emitidas?

¿Cuáles son los nombres de las recomendaciones por violaciones a derechos humanos de personas indígenas en reclusión?

Considerando que, por Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia de la Secretaría para el Desarrollo Sustentable de los Pueblos Indígenas, celebrada el día 14 de octubre de 2024, se acordó que el Responsable de la Unidad de Transparencia solicitara la información relativa al folio de referencia a la Dirección de Concertación, Capacitación y Servicios Jurídicos, por ser la competente en el tema solicitado.

I.- Mediante Memorandum No. SEDESPI/UT/009/2024 de fecha 14 de octubre de 2024, suscrito por el Responsable de la Unidad de Transparencia, solicitó la información a la Dirección de Concertación, Capacitación y Servicios Jurídicos relativa al Folio 070122924000010.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

II.- Mediante Memorándum SEDESPI/DCCySJ/270/2024 de fecha 28 de octubre de 2024, signado por el Director de Concertación, Capacitación y Servicios Jurídicos, informa lo siguiente:

"En atención a su Memorándum No: SEDESPI/UT/009/2024 de fecha 15 de octubre del año en curso; mediante el cual remite las preguntas formuladas en el folio 070122924000010 por la solicitante Erika Ailen Herrera Pérez; por lo que después de analizarla, respondo en los siguientes términos:

¿Cuántas recomendaciones por violaciones a derechos humanos de personas indígenas en reclusión son emitidas?

Respuesta: En relación a la presente pregunta, en la Dirección de Concertación, Capacitación y Servicios Jurídicos de la Secretaría para el Desarrollo Sustentable de los Pueblos Indígenas en el presente ejercicio, no ha otorgado ninguna asesoría jurídica a personas o familiares que se encuentren reclusos y sea necesario emitir a alguna autoridad o solicitar alguna recomendación, (Diccionario de la Lengua Española-Recomendación: Acción y efecto de recomendar; sinónimo de advertencia, consejo, sugerencia, admonición, aviso, intercesión, influencia, enchufe).

¿Cuáles son los nombres de las recomendaciones por violaciones a derechos humanos de personas indígenas en reclusión?

Respuesta: En términos de la respuesta anteriormente citada no hemos emitido o solicitado alguna recomendación por violaciones a derechos humanos. Se sugiere a la solicitante dirigir sus preguntas a la Comisión Nacional de Derechos Humanos o a la Comisión Estatal del Estado o municipio que requiera la información y precisar año, también puede dirigirla a los Centros de Reinserción Social del Estado o municipio que desee la información".

-----**RESOLUTIVO**-----

UNICO. - Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 1, 2, 6, 9, 146, 148, 149, 150, 152 y 154 demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, esta Dependencia da respuesta en los términos expuestos.

Así lo acordó y firma, el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría para el Desarrollo Sustentable de los Pueblos Indígenas, Lic. Celso Greige Nájera Hernández, con quien actúa y verifica la información, Lcda. María del Carmen Álvarez, Analista "F".


Lic. Celso Greige Nájera Hernández
Responsable de la Unidad de Transparencia


Lcda. María del Carmen Álvarez Pérez
Analista "F"

Quinta la Primavera S/n
Barrio de la Merced, C.P. 29240
San Cristóbal de las Casas, Chiapas. Tel. (967) 678-35-45 Ext. 1020